

Số: /KH-SXD

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 118/KH-SXD ngày 09/4/2026 của Sở Xây dựng về triển khai thực hiện các hoạt động về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026 của Sở Xây dựng

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh; Công văn số 71/CV-BCĐ ngày 11/5/2026 của Ban Chỉ đạo UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 về điều chỉnh một số nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 02/4/2026 của Ban Chỉ đạo UBND tỉnh; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 118/KH-SXD ngày 09/4/2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật, bổ sung các nhiệm vụ mới theo Kế hoạch số 07-KH/BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh và Công văn số 71/CV-BCĐ ngày 11/5/2026 của Ban Chỉ đạo UBND tỉnh.

- Bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của ngành xây dựng năm 2026.

- Kịp thời điều chỉnh các nội dung không còn phù hợp; bổ sung nhiệm vụ mới phát sinh theo chỉ đạo của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Điều chỉnh, bổ sung đúng nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo UBND tỉnh.

- Xác định cụ thể nội dung điều chỉnh, bổ sung tại từng mục, nhiệm vụ của Kế hoạch số 118/KH-SXD ngày 09/4/2026.

- Phân công rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp; bảo đảm tiến độ, chất lượng thực hiện.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG

1. Bổ sung căn cứ thực hiện tại phần mở đầu Kế hoạch số 118/KH-SXD

Bổ sung các căn cứ:

- Kế hoạch số 07-KH/BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh.

- Công văn số 71/CV-BCĐ ngày 11/5/2026 của Ban Chỉ đạo UBND tỉnh về điều chỉnh một số nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 02/4/2026.

2. Bổ sung nội dung tại Mục III “Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026”

2.1. Bổ sung vào khoản 1 Mục III “Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện”

Nội dung bổ sung:

- Chủ động rà soát, cập nhật, triển khai kịp thời các nhiệm vụ mới phát sinh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo UBND tỉnh.

- Tăng cường phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong theo dõi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Bổ sung vào khoản 2 Mục III “Phát triển hạ tầng số, nền tảng số”

Nội dung bổ sung:

- Nghiên cứu, vận dụng các quy định tại Nghị định số 45/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ và các quy định hiện hành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Rà soát, đề xuất đầu tư nâng cấp, thay thế hoặc trang bị bổ sung thiết bị công nghệ thông tin đã hư hỏng, lạc hậu, xuống cấp nhằm đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của ngành xây dựng.

2.3. Bổ sung vào khoản 4 Mục III “Đẩy mạnh cải cách hành chính, phát triển dịch vụ công trực tuyến”

Nội dung bổ sung:

- Tập trung nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; cải thiện các chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh tái cấu trúc quy trình điện tử, nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

2.4. Bổ sung vào khoản 6 Mục III “Ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo”

Nội dung bổ sung:

- Rà soát, đánh giá các công nghệ đang ứng dụng trong lĩnh vực xây dựng để đề xuất giải pháp nâng cấp, chuyển đổi công nghệ phù hợp.

- Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), BIM, dữ liệu số trong quản lý quy hoạch, xây dựng, hạ tầng kỹ thuật và đô thị thông minh.

2.5. Bổ sung vào khoản 7 Mục III “Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng”

Nội dung bổ sung:

- Rà soát, đánh giá và thực hiện phê duyệt cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin đang quản lý, vận hành theo đúng quy định trước khi đưa

vào sử dụng chính thức.

3. Điều chỉnh, bổ sung Phụ lục “Phân công nhiệm vụ triển khai KHCN, ĐMST, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026”

Chi tiết Phụ lục (kèm theo).

4. Các nội dung khác của Kế hoạch số 118/KH-SXD ngày 09/4/2026 của Sở Xây dựng về Triển khai thực hiện các hoạt động về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong năm 2026 của Ban Chỉ đạo UBND tỉnh vẫn giữ nguyên giá trị pháp lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung.

- Tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ.

- Phối hợp tham mưu đầu tư, nâng cấp hạ tầng CNTT phục vụ chuyển đổi số.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 118/KH-SXD ngày 09/4/2026 của Sở Xây dựng về triển khai thực hiện các hoạt động về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Tr).

GIÁM ĐỐC

Cao Đình Huy

Phụ lục
Bổ sung “Phân công nhiệm vụ triển khai KHCN, ĐMST, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026”
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SXD ngày /5/2026 của Sở Xây dựng

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Kết quả
I.	Bổ sung nhiệm vụ tại Nhóm nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành				
1	Rà soát, cập nhật nhiệm vụ mới theo Kế hoạch số 07-KH/BCĐ và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo UBND tỉnh	Văn phòng Sở	Các phòng	Thường xuyên	Báo cáo cập nhật
II.	Bổ sung nhiệm vụ tại Nhóm nhiệm vụ hạ tầng số				
2	Nghiên cứu, vận dụng các quy định tại Nghị định số 45/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ và các quy định hiện hành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.	Phòng Kế hoạch - Tài chính	Văn phòng Sở	Thường xuyên	Danh mục triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước
3	Rà soát, đề xuất nâng cấp, thay thế thiết bị CNTT xuống cấp	Văn phòng Sở	Phòng Kế hoạch - Tài chính	Quý II–III/2026	Danh mục đầu tư

III.	Bổ sung nhiệm vụ tại Nhóm nhiệm vụ cải cách hành chính				
4	Nâng cao chất lượng giải quyết dịch vụ công trực tuyến	Văn phòng Sở	Các phòng	Thường xuyên	Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tăng
IV.	Bổ sung nhiệm vụ tại Nhóm nhiệm vụ ứng dụng KHCN, ĐMST				
5	Rà soát công nghệ đang ứng dụng trong ngành xây dựng để đề xuất nâng cấp, chuyển đổi	Phòng Quản lý xây dựng; Phòng Phát triển hạ tầng	Văn phòng Sở	Quý III/2026	Báo cáo rà soát
6	Ứng dụng AI trong quản lý dữ liệu ngành xây dựng	Các phòng, đơn vị	Văn phòng Sở	Quý III–IV/2026	Báo cáo ứng dụng
V.	Bổ sung nhiệm vụ tại Nhóm nhiệm vụ an toàn thông tin				
7	Rà soát, thực hiện phê duyệt cấp độ ATTT hệ thống thông tin	Văn phòng Sở; các đơn vị	Các phòng	Thường xuyên	Hồ sơ cấp độ ATTT